关于组织申报 2023 年工业企业节能降碳绿色化改造奖励资金的通知

各市（地），县（市）工信、财政部门：

为贯彻落实《黑龙江省人民政府办公厅关于印发黑龙江省推动工业振兴若干政策

措施的通知》（黑政办规〔2022〕8 号），加快促进工业企业采用先进工艺、技

术和装备实施节能降碳绿色化改造（以下简称“节能改造”），提高能源利用效率，

降低碳排放强度，促进工业绿色转型升级，依据《黑龙江省工业和信息化厅黑龙

江省财政厅关于印发黑龙江省支持企业技术改造等 13个政策实施细则的通知》

（黑工信规划联规〔2022〕10 号，以下简称《实施细则》）有关规定，现就组

织申报 2023年工业企业节能改造奖励资金有关事项通知如下。

一、申报条件

申报企业应符合《实施细则》规定的条件、标准和要求：

（一）采用先进节能降碳技术、工艺和设备，以及可再生能源替代、数字赋能等

手段实施并已完成节能改造的规模以上工业企业。2022年度被评为国家级绿色

工厂或绿色供应链管理企业无需申报，免申即享，以工业和信息化部公布的绿色

制造名单为准；

（二）2022年综合能源消费量在 5000吨标准煤以上；

（三）2021年及以后实施，并在第三方核查机构审核前已正式运行，具备可核

实、可测算年实现节能量 1000吨标准煤以上、或减少碳排放 2500吨以上、或单

位产品能耗达到国家公布标杆水平的节能改造项目；

（四）同一年度同一企业只允许申报一项本通知所指的奖励资金，已获得国家、

省级财政资金支持的节能改造项目不得重复申报；

（五）具有完善的能源计量、统计和管理措施，改造后的节能量、减碳量、能源

使用效率可监测、可核算；

（六）依法注册登记并纳税，具有独立法人资格；

（七）财务管理制度健全，会计信用、纳税信用和社会信用良好，未被列入失信

被执行人、经营异常名录和安全生产黑名单。

二、申报材料

（一）工业企业节能改造奖励资金申请报告;

（二）单位法人营业执照（复印件）；

（三）项目立项审批、核准或备案及环评等相关批复；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）项目实施时间、建设合同、设备购置发票等相关佐证材料；

（五）节能量、或降碳量、或能效标杆专项核算报告；

（六）企业出具对申报材料真实性负责的声明。

三、申报程序

（一）按照属地原则，符合申报条件的工业企业向所在的县（市、区）和市（地）

工信部门提出节能改造奖励资金申请；

（二）各级工信部门指导企业按照要求编制《工业企业节能降碳绿色化改造奖励

资金申请报告》（见附件 1，以下简称《申请报告》），监督企业填报《申报企

业承诺声明》（见附件 3），核实相关申报材料；

（三）各市（地）工信部门负责汇总辖区内符合申报奖励资金条件的企业节能改

造情况（见附件 2），连同《申请报告》等材料报省工信厅，同时抄送市（地）

同级财政部门。

四、组织审核

（一）省工信厅委托第三方机构对申报的节能改造投资、时间、效果和财务管理

等方面进行现场审核，并出具审核报告，提出是否满足奖励条件的意见；

（二）拟支持的节能改造项目名单在省工信厅门户网站公示 5个工作日，无异议

后提请省工信厅党组会议审议；

（三）确定的奖励名单，由省工信厅会同省财政厅向省政府呈报拨付奖励资金请

示，获批后由省财政厅履行资金拨付程序。

五、申报要求

（一）申报企业根据节能改造新工艺、新装备和新技术特点如实编制申报材料，

项目建设内容要具体，能够反映企业节能改造后的效果。

（二）各级工信部门要高度负责，认真指导企业按要求编制申报材料。市（地）

工信部门对企业申报材料真实性、完整性严格把关。对弄虚作假的企业，一经发

现，取消申报资格，不再列入今后省级各项政策支持范围。

（三）申报企业需编制节能改造效果专项核算报告，进一步提升审核效率，确保

审核结果的精准性。

（四）各市（地）工信部门将推荐文件和企业《申请报告》，以及其他申报材料

编辑成册（PDF版），于 2023年 3 月 24 日前报省工信厅（节能处），同时抄送

市（地）级财政部门。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

联系人：省工信厅节能处张琦金世哲

联系电话：0451-82626662

电子邮箱：jnc82626662@163.com

联系人：省财政厅产业发展处葛保佚

联系电话：0451-53002199

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！